

FIȘA DISCIPLINEI¹

1. Date despre program

1.1 Instituția de învățământ superior	Universitatea Agora din Municipiul Oradea
1.2 Facultatea	Științe Juridice și Administrative
1.3 Departamentul	Științe Juridice și Administrative
1.4 Domeniul de studii	Științe administrative
1.5 Ciclul de studii	Ciclu I- Licență
1.6 Programul de studii/Calificarea	Poliție locală/licențiat în științe administrative

2. Date despre disciplină

2.1 Denumirea disciplinei	Stagiu pentru elaborarea lucrării de licență
2.2 Titularul activității de curs	
2.3 Titularul activității de seminar/laborator	
2.4 Anul de studiu	III
2.5 Semestrul	6
2.6 Tipul de evaluare	Evaluare continuă (EC)
2.7 Regimul disciplinei	Ob (Obligatorie)

3. Timpul total estimat

3.1 Număr de ore pe săptămână	4	din care 3.2 curs	-	3.3 seminar/laborator	2
3.4 Total ore din planul de învățământ	56	din care 3.5 curs	-	3.6 seminar/laborator	56
Distribuția fondului de timp					ore
Studiul după manual, suport de curs, bibliografie și notițe					-
Documentare suplimentară în bibliotecă, pe platforme electronice de specialitate și pe teren					5
Pregătire seminarii/laboratoare, teme, referate, portofolii și eseuri					5
Tutoriat					-
Examinări					5
Alte activități...					4
3.7 Total ore studiu individual					19
3.8 Total ore din planul de învățământ (3.4) + Total ore studiu individual (3.7)					56+19=75
3.9 Total ore pe semestru (25 ore/ 1 credit): 25 x 3= 75					75
3.10 Numărul de credite					3

4. Precondiții (acolo unde este cazul)

4.1 de curriculum	-
4.2 de competențe	-.

5. Condiții (acolo unde este cazul)

5.1 de desfășurare a cursului	
5.2 de desfășurare a seminarului/laboratorului	Videoproiector si conexiune la internet Teme - Referate

6. Competențe specifice acumulate

Competențe profesionale	CP.1 Descrie conceptele fundamentale de organizare administrativă și funcționare a instituțiilor publice, identifică principiile de bază ale managementului public și ale proceselor decizionale din administrație prin raportare la sistemul de reglementări legislative care guvernează funcționarea structurilor administrative;
-------------------------	---

¹ Cf. M.Of. al României, Partea I, Nr.800 bis/13.XII.2011, Ordinul ministrului nr. 5703 din 18 oct. 2011

	CP.2 Identifică dispozițiile legale fundamentale care guvernează sistemul administrativ la nivel național și european, explică legislația specifică dreptului administrativ, constituțional și regulile aplicabile instituțiilor publice și descrie etapele procesului de elaborare, adoptare și implementare a actelor normative și administrative; CP.3 Identifică conceptele fundamentale legate de planificarea strategică și managementul instituțional distingând principalele metodele și instrumentele moderne utilizate pentru evaluarea și dezvoltarea instituțiilor publice și cadrul legislativ și politicile publice care sprijină dezvoltarea instituțională. CP.4 Identifică principiile fundamentale de management și guvernare aplicabile în administrație, recunoaște fluxurile de lucru și procesele decizionale specifice în diferite tipuri de organizații, explică relațiile interinstituționale și dinamica activităților colaborative între sectoarele public, privat și nonguvernamental. CP.5 Identifică tipurile de instrumente strategice și utilizarea acestora în administrație, enumeră importanța strategiilor bazate pe date și dovezi în procesul decizional administrativ și explică rolul tehnologiei în optimizarea proceselor strategice și în modernizarea administrației publice. CP.6 Explică cele mai importante legi și reglementări asociate practicii profesionale în domeniul administrativ, demonstrează înțelegerea principiilor deontologice de bază ale profesiei în furnizarea serviciilor publice și recunoaște relevanța și importanța codurilor etice și a standardelor profesionale ca bază a conduitei și practicii profesionale.
Competențe transversale	Stagiul de cercetare are rol în dezvoltarea următoarelor competențe transversale asociate programului de licență: • Aplicarea doctrinei și deontologiei profesionale în executarea unor sarcini complexe, interdisciplinare; • Interes crescut pentru valorificarea oportunităților de formare continuă și pentru îmbunătățirea propriilor performanțe profesionale. Elaborarea lucrării de licență are rol și în dezvoltarea următoarelor competențe adiționale: • Familiarizarea studenților cu etapele și strategiile cercetării științifice economice, cu analiza rațională a fenomenelor și proceselor economice, creșterea competitivității și calității activităților și proiectelor științifice; • Însușirea și dezvoltarea abilităților elaborării și susținerii lucrării de licență; • Cunoașterea sistemelor bibliografice și de accesarea a bazelor de date din rețelele naționale și internaționale.

7. Rezultatele învățării

7.1 Cunoștințe	Absolventul: - diferențiază între tipuri de narațiuni, tipuri de raționamente, elemente de logică, teoria argumentării și retorică sau discurs public pentru a clasifica perspective diferite, respectiv evalua argumente în contextul comunicării profesionale. - Elaborarea lucrării de licență are rol în dezvoltarea uneia sau mai multora dintre următoarelor competențe profesionale asociate programului de licență Poliție locală.
7.2 Aptitudini	Absolventul: - analizează cuvinte, expresii, semne și simboluri, precum și relația dintre acestea în raport cu conceptele fundamentale ale semioticii și teoriei narative în contextul analizei profesionale - Organizează programele și a stagiile de formare, evaluarea și asigurarea că Elaborarea și implementarea sistemului managerial și a subsistemelor sale (alocare și realocare de resurse și activități); - Fundamentează, adoptă și implementează deciziipentru organizații de mică complexitate (în ansamblu sau pe o componentă);
7.3 Responsabilitate și autonomie	Absolventul: -evaluează sursele informațiilor și corectitudinea informațiilor receptate și utilizate; -evaluează și aplică principiile, normele și valorile eticii profesionale în cadrul propriei strategii de munca riguroasă, eficientă și responsabilă

8. Obiectivele disciplinei (reieșind din grila competențelor specifice acumulate)

8.1 Obiectivul general al disciplinei	Capacitatea studenților de a efectua muncă independentă de documentare-cercetare și de a genera analize și concluzii cu caracter de originalitate.
8.2 Obiectivele specifice	• Alegerea adecvată și aplicarea corectă a conceptelor dobândite pe parcursul programului Management. • Capacitatea studenților de a analiza, prelucra și interpreta date economice și financiare utilizând softuri specifice. • Capacitatea de a trage concluzii și de a lua decizii pe baza rezultatelor analizelor calitative sau cantitative, în concordanță cu teoria economică aferentă domeniului economic de interes. • Cunoașterea de către studenți a normelor și exigențelor în cercetarea științifică economică contemporană. Capacitatea studenților de a armoniza cercetarea științifică proprie la exigențele europene și internaționale.

9. Conținuturi

9.2 Seminar/laborator	Metode de predare	Observații Total ore:56
		ore
1. Stabilirea arealului tematic al lucrării de licență	Discuții, dezbateri Studii de caz pregătite de studenți Dezbateri bazată pe scurte eseuri	6 ore
2. Identificarea resurselor bibliografice potrivite pentru începerea cercetării	Discuții, dezbateri Studii de caz pregătite de studenți Dezbateri bazată pe scurte eseuri	6 ore
3. Stabilirea titlului orientativ și a structurii lucrării	Discuții, dezbateri Studii de caz pregătite de studenți Dezbateri bazată pe scurte eseuri	6 ore
4. Pregătirea planului de cercetare detaliată	Discuții, dezbateri Studii de caz pregătite de studenți Dezbateri bazată pe scurte eseuri	6 ore
5. Alegerea metodologiei de cercetare	Discuții, dezbateri Studii de caz pregătite de studenți Dezbateri bazată pe scurte eseuri	6 ore
6. Colectarea datelor	Discuții, dezbateri Studii de caz pregătite de studenți Dezbateri bazată pe scurte eseuri	6 ore
7. Analiza datelor	Discuții, dezbateri Studii de caz pregătite de studenți Dezbateri bazată pe scurte eseuri	6 ore
8. Redactarea lucrării	Discuții, dezbateri Studii de caz pregătite de studenți	7 ore

	Dezbater bazată pe scurte eseuri	
9. Prezentarea lucrării de licență	Discuții, dezbateri Studii de caz pregătite de studenți Dezbater bazată pe scurte eseuri	7 ore

Bibliografie seminar/laborator

BIBLIOGRAFIE

- [1] Blair, L., Writing a Graduate Thesis or Dissertation, Concordia University, Canada, Sense Publishers, Rotterdam, Netherlands, 2016.
[2] Dudenhefer, Paul., A Guide to Writing in Economics, Department of Economics, Duke University, 2014.
[3] Bibliografia specifică tematicii lucrării de licență stabilită de comun acord cu profesorul îndrumător.
[4] Bucur Cătălin Adrian, Stagiul pentru elaborarea lucrării de licență, note seminar, Editura Universității Agora, Oradea, 2024

10. Coroborarea conținuturilor disciplinei cu așteptările reprezentanților comunității epistemice, asociațiilor profesionale și angajatori reprezentativi din domeniul aferent programului

Disciplina asigură universul metodologic pentru studenți în vederea pregătirii și susținerii lucrărilor de licență. În perspectivă reprezintă punctul de pornire pentru cei care doresc să se implice în studiile masterale și doctorale, în cercetarea științifică avansată, în cunoașterea literaturii metodologice pentru elaborarea unor studii, rapoarte, lucrări, sinteze științifice, asigurând competente necesare mediului public și privat din România și Uniunea Europeană. Deschide calea pentru cercetarea științifică individuală și în echipă, pentru formarea și implicarea capitalului uman în munca științifică instituționalizată.

11. Evaluare

Tip activitate	11.1 Criterii de evaluare	11.2 Metode de evaluare	11.3 Pondere din nota finală
11.4 Curs	Nu este cazul	Nu este cazul	Nu este cazul
11.5 Seminar/laborator	Capacitatea de a sintetiza rezultatele literaturii economice relevante pentru tema științifică aleasă. Capacitatea de a identifica întrebări deschise pe tema aleasă. Abilitatea de a identifica, colecta și organiza datele necesare pentru a putea răspunde întrebărilor științifice formulate. Capacitatea de a trage concluzii și de a lua decizii pe baza rezultatelor analizelor, în conformitate cu teoria economică și financiară. Abilitatea de a redacta lucrarea științifică conform exigențelor europene și internaționale în cercetarea economică contemporană, demonstrând utilizarea adecvată a textelor și bibliografiei indicate și accentuând rezultatele și concluziile cu caracter original.	Studenții vor preda, la date fixate de către îndrumător, capitole și versiuni intermediare ale lucrărilor de licență, după cum urmează: - O recenzie / analiză a literaturii relevante pentru tema aleasă; - Descrierea extinsă a datelor existente sau colectate necesare studiului; - O prezentare scrisă a principalelor analize, rezultate și concluzii, accentuându-le pe cele cu caracter original; - Un draft al întregii lucrări științifice. Acestea vor fi evaluate de către îndrumător conform criteriilor menționate.	100%
10.6 Standard minim de performanță			
Realizarea lucrării de licență în format draft			

Data completării
16.09.2025

Semnătura titularului de curs

Semnătura titularului de seminar

Data avizării în departament
24.09.2025

Semnătura directorului de departament
Lect.univ.dr.Rath-Boșca Laura-Dumitrana